Утверждаю
Директор Департамента государственной
политики в области автомобильного и
городского пассажирского транспорта

Минтранса России

______________ А.С. Бакирей

ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной аттестационной комиссии для проведения
профессиональной аттестации экспертов–техников, осуществляющих

независимую техническую экспертизу транспортных средств

г. Москва

20 мая 2016 г.                                                                            №  3

Присутствовали:

Бакирей
Алексей Сергеевич

Директор Департамента государственной
политики в области автомобильного и городского
пассажирского транспорта Минтранса России
(председатель Межведомственной аттестацион-
ной комиссии)

Члены Межведомственной аттестационной комиссии

Федотов
Сергей Викторович

заведующий отделом судебных
автотовароведческих экспертиз федерального
бюджетного учреждения Российского
федерального центра судебной экспертизы при
Минюсте России

Николаев
Дмитрий Александрович

ведущий государственный судебный эксперт
лаборатории судебной автотехнической
экспертизы федерального бюджетного
учреждения Российского федерального центра
судебной экспертизы при Минюсте России

Эпштейн
Вадим Аркадьевич

начальник отдела правового регулирования,
анализа и контроля деятельности судебно-
экспертных учреждений Департамента по
вопросам правовой помощи и взаимодействия с
судебной системой Минюста России

Овсянникова
Ольга Алексеевна

главный специалист-эксперт отдела правового
регулирования, анализа и контроля деятельности

2
судебно-экспертных учреждений Департамента
по вопросам правовой помощи и взаимодействия
с судебной системой Минюста России

Котляренко
Владимир Иванович

начальник отдела технической политики
Департамента государственной политики в
области автомобильного и городского
пассажирского транспорта Минтранса России

Енин
Андрей Александрович

главный специалист-эксперт отдела технической
политики Департамента государственной
политики в области автомобильного и городского
пассажирского транспорта Минтранса России

Комаров
Виталий Васильевич

первый заместитель генерального директора
ОАО «НИИАТ» по научной работе

Пегов
Дмитрий Сергеевич

заместитель генерального директора ФБУ
«Росавтотранс»

Виблый
Николай Георгиевич

начальник отдела международных соглашений
ФБУ «Росавтотранс»

Пихтовникова
Наталья Геннадьевна

главный специалист отдела международных
соглашений ФБУ «Росавтотранс» (секретарь
Межведомственной аттестационной комиссии)

 Приглашенные:

Дорофеев
Сергей Анатольевич

председатель комитета по независимой
технической экспертизе Российского союза
автостраховщиков

1. Рассмотрение материалов, представленных кандидатами для
профессиональной аттестации экспертов-техников

С.В. Федотов, Д.А. Николаев, В.А. Эпштейн, О.А. Овсянникова,
В.В. Комаров, В.И. Котляренко, Д.С. Пегов, Н.Г. Виблый,

А.А. Енин, А.С. Бакирей

Решили:
Аттестовать 233 кандидата:

 Авансияна Юрия Григорьевича, Алексеева Алексея Викторовича, Андреева
Евгения Вячеславовича, Андрющенко Евгения  Вячеславовича, Анищева Сергея
Николаевича, Анищенко Алексея Васильевича, Анцупову Дарью Сергеевну,
Ахмадиева Азата Ильгизовича, Бабаян Диану Виталиковну, Бабаяна Мхитара
Вагановича, Бабурина Александра Сергеевича, Багдаева Гасана
Магомедшапиевича, Банкулова Константина Александровича, Баранникова Сергея

3
Николаевича, Баранова Андрея Ивановича, Беляева Александра Сергеевича,
Бендяк Ольгу Алексеевну, Бобкину Наталью Валерьевну, Боброва Алексея
Алексеевича, Бодриченко Артема Павловича, Болдырева Евгения Васильевича,
Болдыреву Ирину Анатольевну, Бородина Александра Анатольевича, Бучинскую
Татьяну Николаевну, Быкова Сергея Павловича, Быстрова Андрея Николаевича,
Варейкина Максима Вячеславовича, Васильева Александра Геннадиевича, Васина
Михаила Яковлевича, Ведерникова Сергея Руфимовича, Вещикова Дмитрия
Семеновича, Вислогузова Михаила Николаевича, Гайдука Александра
Вячеславовича, Герасимчука Романа Владимировича, Глушкова Олега Сергеевича,
Голуба Геннадия Геннадьевича, Гольника Евгения Александровича, Гончаренко
Николая Андреевича, Гончарова Максима Сергеевича, Гордееву Наталью
Викторовну, Григорьева Максима Алексеевича, Грошева Алексея Николаевича,
Гуляева Михаила Валерьевича, Даллакяна Андраника Мишаевича, Демещенко
Екатерину Евгеньевну, Демьянова Сергея Леонидовича, Диковицкого Виталия
Владимировича, Дмитриева Алексея Александровича, Долгого Владимира
Александровича, Долматова Александра Геннадьевича, Доронина Алексея
Сергеевича, Доронина Антона Михайловича, Дубину  Алину Александровну,
Егорова Александра Юрьевича, Еловского Антона Сергеевича, Елькину Ирину
Анатольевну, Енчина Юрия Владимировича, Есюкова Сергея Владимировича,
Ефанова Михаила Юрьевича, Жамкова Федора Николаевича, Железнова Андрея
Владимировича, Жмурко Дмитрия Сергеевича, Загорскую Тату Артуровну,
Зайцева Александра Анатольевича, Зараменского Георгия Анатольевича, Земских
Андрея Вячеславовича, Иванова Дениса Сергеевича, Иванову Оксану Сергеевну,
Игнатьева Сергея Николаевича, Игриненко Сергея Анатольевича, Ильина Сергея
Павловича, Исламова Дмитрия Аликовича, Исхакова Роберта Наилевича, Кадария
Георгия Эдуардовича, Казанкова Федора Григорьевича, Кайнову Татьяну
Владимировну, Камилова Магомеда Магомедовича, Канушина Павла Борисовича,
Караева Фаика Рафаэловича, Каргина Александра Васильевича, Карлина Игоря
Владимировича, Карпова Олега Владимировича, Кирееву Индиру Инсафовну,
Кириллова Антона Валентиновича, Кириллова Георгия Вячеславовича, Клюканова
Дениса Олеговича, Клюковского Александра Александровича, Ковырина Семена
Олеговича, Козар Наталью Николаевну, Козлова Юрия Васильевича, Кокорева
Олега Рудольфовича, Колесникова Юрия Валерьевича, Колесникову Веру
Николаевну, Коновалова Тимофея Станиславовича, Константинова Сергея
Владимировича, Королеву Анну Ивановну, Король Николая Николаевича,
Костенко Надежду Витальевну, Кравченко Станислава Евгеньевича, Кранцова
Кирилла Игоревича, Красникова Артема Владимировича, Краснова Геннадия
Витальевича, Красовского Дмитрия Константиновича, Кривощекова Дмитрия
Сергеевича, Крысанова Евгения Алексеевича, Кузеванова Игоря Игоревича,
Кузнецова Максима Сергеевича, Кузькину Юлию Александровну, Кузьмина Илью
Олеговича, Куливанова Александра Николаевича, Курина Артема Ивановича,
Куринного Андрея Васильевича, Курносова Вадима Валерьевича, Курносову
Светлану Юрьевну, Кутузова Сергея Владиславовича, Кучеренко Антона
Игоревича, Лаврентьева Олега Вадимовича, Ларина Егора Сергеевича, Ларишина
Илью Борисовича, Левина Сергея Дмитриевича, Леткеман Виктора Яковлевича,
Литуновского Егора Юрьевича, Лищинского Игоря Борисовича, Льдокова
Владимира Юрьевича, Магомедова Расула Гасановича, Майзель Михаила

4
Николаевича, Маковеева Николая Анатольевича, Максимову Татьяну Валерьевну,
Мамаева Евгения Михайловича, Манузина Сергея Андреевича, Манукяна Аркадия
Захариевича, Маркелова Владимира Владиславовича, Маркова Андрея
Владимировича, Марченко Романа Игоревича, Масленникова Владимира
Викторовича, Масленникову Марию Владимировну, Маслова Алексея
Владимировича, Матюхина Андрея Сергеевича, Мдзелури Гиви Шакроевича,
Микаеляна Арутюна Ашотовича, Миленина Алексея Игоревича, Миннеханова
Михаила Акрамовича, Митюшкина Романа Андреевича, Молчанова Сергея
Игоревича, Мухаметзянова Линара Айдаровича, Мыркакова Руслана
Магомедовича, Мялицына Дмитрия Ивановича, Назаренко Владимира Ивановича,
Наумова Николая Николаевича, Ненашева Владимира Викторовича, Новикова
Павла Анатольевича, Новосельского Никиту Владимировича, Нурахмедова
Абдулаха Нурахмедовича, Образцова Андрея Викторовича, Омышева Илью
Михайловича, Острожскую Нину Георгиевну, Павлова Валентина Павловича, Пака
Виктора Валерьевича, Паламарчука Дмитрия Сергеевича, Парамонова Сергея
Васильевича, Паршикова Анатолия Егоровича, Петрука Вадима Валерьевича,
Пименова Александра Юрьевича, Пинчук Лилию Юрьевну, Погорелова Олега
Алексеевича, Попа Олега Михайловича, Попова Алексея Алексеевича, Предеина
Анатолия Михайловича, Прокопьева Дмитрия Александровича, Пронину
Александру Ивановну, Раджабова Магомеда Алискандиевича, Разина Николая
Анатольевича, Ратникова Илью Владимировича, Ретюнских Евгению
Александровну, Рослякова Александра Владимировича, Рощина Дениса
Борисовича, Рубцова Максима Юрьевича, Руненкова Антона Олеговича, Савченко
Анну Игоревну, Саидова Вагида Нурисламовича, Сайруллина Ильдуса
Зиннуровича, Сапаеву Светлану Николаевну, Сафина Азата Рифовича, Сахарова
Александра Александровича, Себренева Дмитрия Вадимовича, Селимова
Залумхана Алиевича, Сёмченкова Никиту Юрьевича, Скворцову Евгению
Викторовну, Смирнову Анастасию Евгеньевну, Смоленского Евгения
Викторовича, Смолоногина Юрия Евгеньевича, Снеговскую  Анастасию
Евгеньевну, Соколова Юрия Николаевича, Соснина Владимира Владимировича,
Старшинина Артема Сергеевича, Степина Эдуарда Викторовича, Струлькова
Геннадия Константиновича, Сурина Сергея Дмитриевича, Суслова Александра
Михайловича, Сысоева Павла Анатольевича, Таньшина Вадима Александровича,
Тахохова Радмира Мухарбековича, Теплинскую Ольгу Владимировну, Терещенко
Авия Дмитриевича, Тивольта Артема Викторовича, Тихонова Антона
Александровича, Тодера Михаила Васильевича, Тренкеншу Александра
Викторовича, Уварова Дмитрия Валерьевича, Устинова Дмитрия Николаевича,
Федякова Олега  Александровича, Фролова Евгения Владимировича, Фролова
Романа Евгеньевича, Харисова Дениса Венеровича, Хорунжий Юрия
Ростиславовича, Царькова Андрея Васильевича, Цветкова Сергея Ивановича,
Челнакова Сергея Николаевича, Черникова Александра Ивановича, Чернышева
Евгения Олеговича, Чугунову Галину Михайловну, Чудинова Игоря
Александровича, Шапошникова Олега Евгеньевича, Шарапова Дмитрия
Алексеевича, Ширинян Вартана Славиковича, Шитого Павла Петровича, Шишкина
Ярослава Сергеевича, Шорова Анзора Юсуфовича, Щенятского Арсения
Валерьевича, Якуба Константина Александровича, Якушкина Андрея Петровича,
Янина Сергея Ивановича, Ярошенко Алину Владимировну.

5

 Отказать 20 кандидатам:
 Архипову Даниилу Михайловичу, Башковатову Сергею Васильевичу, Бойкову
Анатолию Михайловичу, Голованову Сергею Евгеньевичу, Голышеву Алексею
Владимировичу, Григорьеву Дмитрию Валерьевичу, Дрешпану Виталию
Геннадьевичу, Замоткиной Елене Сергеевне, Ильину Валерию Николаевичу,
Кашниковой Галине Николаевне, Кулику Сергею Владимировичу, Лысову
Александру Сергеевичу, Макаренко Александру Викторовичу, Михалкину Роману
Евгеньевичу, Морозову Олегу Леонидовичу, Пантелееву Артему Сергеевичу,
Портянникову Роману Дмитриевичу, Савину Руслану Васильевичу, Стрелкину
Виктору Ивановичу, Черноусову Алексею Игоревичу.

 Решение по данному вопросу принято большинством голосов.

2. О заявлениях-жалобах, поступивших в МАК
 и подготовка ответов на них

С.В. Федотов, Д.А. Николаев, В.А. Эпштейн, О.А. Овсянникова,
В.В. Комаров, В.И. Котляренко, Д.С. Пегов, Н.Г. Виблый,

А.А. Енин, А.С. Бакирей

 Решили:
1. Принять к сведению информацию Калининского районного суда г.

Челябинск о нарушениях, допущенных экспертом-техником Зивертом Е.В.
(регистрационный номер 1308) при подготовке заключения ООО ОК «Эксперт
оценка» № 1009151368 от 16.09.2015 г.

2. В отношении заявления общероссийской общественной организации
«Ассоциация юристов России» следует отметить следующее.
  В соответствии с Положением о Межведомственной аттестационной комиссии
для проведения профессиональной аттестации экспертов-техников,
осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств,
утвержденным приказом Минтранса России, Минюста России, МВД России от
18.01.2011 № 16/13/21 (зарегистрирован в Минюсте России 16 февраля 2011 г.,
регистрационный № 19856), в функции Межведомственной аттестационной
комиссии (МАК), в том числе, входит рассмотрение обращений по вопросам
профессиональной аттестации экспертов-техников, а не вопросы деятельности
экспертов-техников.

 В соответствии с приказом Минтранса РФ № 124, Минюста РФ № 315, МВД
РФ  № 817, Минздравсоцразвития РФ № 714 от 17.10.2006 «Об утверждении
Условий и порядка профессиональной аттестации экспертов-техников,
осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств, в
том числе требований к экспертам-техникам» (зарегистрировано в Минюсте РФ
17.11.2006 № 8499) оснований для отказа в аттестации нет.

6
3. В отношении адвокатского запроса Князева А.В. г.Москва сообщаем

следующее.
Граждане Карпызин И.А. и Почаян А.В документы для проведения

профессиональной аттестации экспертов-техников, осуществляющих независимую
техническую экспертизу транспортных средств в МАК не представляли и,
следовательно, не включены в государственный реестр экспертов-техников.

Также сообщаем, что в соответствии с п.3 и 4 Положения Банка России от
19.09.2014 №433-П “О Правилах проведения независимой технической экспертизы
транспортного средства” независимая техническая экспертиза проводится
экспертом-техником (экспертной организацией) по заявлению страховщика
(потерпевшего).

За официальным комментарием Положения Банка России от 19.09.2014 №
433-П, рекомендуем обратиться в Банк России.

В рамках обсуждения на заседании МАК, члены МАК высказали позицию, что
осмотр транспортного средства является первичным этапом проведения
независимой технической экспертизы, при котором выявляется и фиксируется
объем и характер повреждений транспортного средства.

В связи с вышеизложенным, по мнению Межведомственной аттестационной
комиссии, независимая техническая экспертиза транспортного средства, в том числе
и его осмотр, должны проводиться экспертом-техником.

4. В отношении обращений страховой компании «Зетта Страхование»,
Объединенной страховой компании, СК «МАКС», СК «Согласие», ПАО «САК
«Энергогарант» о проверке экспертных заключений экспертов-техников, указанных
в обращениях, на соответствие требованиям проведения независимой технической
экспертизы следует отметить следующее.

Проверка экспертных заключений, представляемых экспертами-техниками в
страховые компании для принятия решения о страховой выплате, на соответствие
законодательству Российской Федерации в области обязательного страхования
гражданской ответственности владельцев транспортных средств не относится к
компетенции МАК.

В соответствии с Положением о МАК для проведения профессиональной
аттестации экспертов-техников, осуществляющих независимую техническую
экспертизу транспортных средств, утвержденным приказом Минтранса России,
Минюста России, МВД России от 18.01.2011 № 16/13/21 (зарегистрирован в
Минюсте России 16 февраля 2011 г., регистрационный № 19856), в функции МАК, в
том числе, входит рассмотрение обращений по вопросам профессиональной
аттестации экспертов-техников, а не вопросы деятельности экспертов-техников.
 На данный момент нормативными правовыми документами не предусмотрена
процедура аннулирования решения МАК и исключение эксперта-техника из
государственного реестра экспертов-техников.

В связи с этим, решение об аннулировании может быть принято только в
судебном порядке.

Решение по данному вопросу принято единогласно.

7
3. Разное

______________________________________________________________
С.В. Федотов, Д.А. Николаев, В.А. Эпштейн, О.А. Овсянникова,
В.В. Комаров, В.И. Котляренко, Д.С. Пегов, Н.Г. Виблый,

А.А. Енин, А.С. Бакирей

1. Департаменту государственной политики в области автомобильного и
городского пассажирского транспорта Минтранса России (А.С. Бакирей) обеспечить
размещение на официальном сайте Минтранса России результатов заседания МАК.

2. Провести заседание МАК для проведения профессиональной аттестации
экспертов-техников, осуществляющих независимую техническую экспертизу
транспортных средств, в июне-июле 2016 г.

Секретарь Межведомственной
аттестационной комиссии       Н.Г.Пихтовникова